
21Ano XXXVI - No- 177 - Parte I
Rio de Janeiro, terça-feira - 28 de setembro de 2010PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Estado do Rio de JaneiroD.O.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS,

PESQUISAS E FORMAÇÃO DE SERVIDORES
PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2009. PARTES:
Fundação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas e Formação de
Servidores Públicos do Rio de Janeiro - CEPERJ e a Empresa IN-
VESTIPLAN COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA. OBJETO: Pror-
rogação por mais 12 (doze) meses do Contrato de prestação de ser-
viços de locação de copiadora/impressora digital. VALOR: R$
44.099,88 (quarenta e quatro mil noventa e nove reais e oitenta e oito
centavos). FUNDAMENTO DO ATO: Inciso II do art. 57 da Lei Fe-
deral nº 8.666/93. PROCESSO Nº E-01/502.144/2009. DATA DA AS-
SINATURA: 16.09.2010.

Id: 1023807. A faturar por empenho

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

Secretaria de Estado de Fazenda
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 118/2010.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA e a ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉR-
CIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA, e como gerenciador, o
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - PRODERJ.
OBJETO: A prestação de serviços para o fornecimento de licenças de
uso do seguinte software: CorelDraw Graphics Suite X4 Lic ML (2-
10).
PRAZO: 12 meses contados a partir de 01/09/2010 com término pre-
visto para 31/08/2011.
VALOR: R$ 1.663,95 (hum mil seiscentos e sessenta e três reais e
noventa e cinco centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2001.04.122.0002.2.168.
NATUREZA DA DESPESA: 3390.39.37.
NOTA DE EMPENHO: 2010NE00718.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2010.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO Nº E-04/007.631/2010.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato de Comodato nº
117/2009 - Termo Contratual nº 312/2010.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA e a QUARTZO CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: O presente Termo tem por objetivo promover a renovação
do contrato ora aditado. Pelo período de 20/08/2010 até 10/09/2010,
nas mesmas condições atualmente praticadas.
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2010.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.245/91.
PROCESSO Nº E-04/026.207/2007.

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº
009/2010 - Termo Contratual nº 303/2010.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, a estudante JOSILEY CHAVES SOARES
e a SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO E CULTURA - SUESC.
OBJETO: O presente termo tem por objeto alterar a carga horária do
contrato ora aditado passando de 6 horas por dia para 4 horas por
dia, contado a partir de 01/08/2010 e alterar o valor da bolsa auxílio
mensal passando de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais) para
R$ 412,50 (quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos).
VALOR: R$ 1.086,25 (hum mil oitenta e seis reais e vinte e cinco
centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2001.04.122.0002.2.016.
NATUREZA DA DESPESA: 3390.36.08.
NOTA DE EMPENHO: 2010NE00106.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2010.
FUNDAMENTO: Lei nº 11.788/08.
PROCESSO Nº E-04/001.396/2010.

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº
043/2009 - Termo Contratual nº 323/2010.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, a estudante TAYANA CATARINA DOS
SANTOS LOPES e a SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTÁCIO
DE SÁ - SESES.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a prorrogação do Termo
de Compromisso n° 043/2009, por mais 06 meses, contados a partir
de 24/08/2010 com término previsto para 23/02/2011.
VALOR: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2001.04.122.0002.2.016.
NATUREZA DA DESPESA: 3390.36.08.
NOTA DE EMPENHO: 2010NE00106.
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2010.
FUNDAMENTO: Lei nº 11.788/08.
PROCESSO Nº E-04/008.954/2009.

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso nº
053/2009 - Termo Contratual nº 325/2010.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, a estudante DAPHINE CRISTINE DIAS
RODRIGUES e a ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL SÃO PAULO APÓS-
TOLO - UNIVERCIDADE.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a prorrogação do Termo
de Compromisso n° 053/2009, por mais 06 meses, contados a partir
de 24/09/2010 com término previsto para 23/03/2011.
VALOR: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2001.04.122.0002.2.016.
NATUREZA DA DESPESA: 3390.36.08.
NOTA DE EMPENHO: 2010NE00106.
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2010.
FUNDAMENTO: Lei nº 11.788/08.
PROCESSO Nº E-04/010.123/2009.

EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 059/2010.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, a estudante ELANE PINTO REIS e a
SOCIEDADE UNIFICADA DE ENSINO E CULTURA - SUESC.
OBJETO: Estágio curricular com carga horária de 4 horas por dia.
PRAZO: 06 meses, contados a partir de 27/09/2010 com término pre-
visto para 26/03/2011.
VALOR: R$ 2.475,00 (dois mil quatrocentos e setenta e cinco reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2001.04.122.0002.2.016.
NATUREZA DA DESPESA: 3390.36.08.
NOTA DE EMPENHO: 2010NE00106.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2010.
FUNDAMENTO: Lei nº 11.788/2008.
PROCESSO Nº E-04/009.357/2010.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 060/2010.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, o estudante PEDRO DOS SANTOS FON-
SECA ARAÚJO e a UNIVERSIDADE GAMA FILHO.
OBJETO: Estágio curricular com carga horária de 6 horas por dia.
PRAZO: 06 meses, contados a partir de 27/09/2010 com término pre-
visto para 26/03/2011.
VALOR: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2001.04.122.0002.2.016.
NATUREZA DA DESPESA: 3390.36.08.
NOTA DE EMPENHO: 2010NE00106.
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2010.
FUNDAMENTO: Lei nº 11.788/08.
PROCESSO Nº E-04/009.401/2010.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso nº 058/2010.
PARTES: ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA, o estudante RAFAEL SIMÃO RODRI-
GUES e o CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGIA CEL-
SO SUCKOW DA FONSECA - CEFET/RJ.
OBJETO: Estágio curricular com carga horária de 6 horas por dia.
PRAZO: 06 meses, contados a partir de 27/09/2010 com término pre-
visto para 26/03/2011.
VALOR: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).
PROGRAMA DE TRABALHO: 2001.04.122.0002.2.016.
NATUREZA DA DESPESA: 3390.36.08.
NOTA DE EMPENHO: 2010NE00106.
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2010.
FUNDAMENTO: Lei nº 11.788/08.
PROCESSO Nº E-04/009.209/2010.

Id: 1024193

EDITAL

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso das atribuições
conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o comunicado
da CEPERJ, torna público o Gabarito Oficial Preliminar das Provas
Objetivas de Nível Superior, do Concurso Público para provimento do
cargo efetivo de Oficial de Fazenda, Nível C, de nível superior, do
Quadro Permanente da Secretaria de Estado de Fazenda do Rio de
Janeiro, realizadas no dia 26 de setembro de 2010. Processo nº E-
04/005.755/2010

BLOCO 1
OFICIAL DE FAZENDA

Língua Portu-
guesa

Noções de Direi-
to Público

Noções de Esta-
tística

Atualidades

01 - C 11 - A 21 - D 26 - C
02 - E 12 - D 22 - A 27 - B
03 - E 13 - E 23 - C 28 - E
04 - C 14 - B 24 - E 29 - A
05 - D 15 - C 25 - B 30 - C
06 - B 16 - A
07 - A 17 - A
08 - D 18 - B
09 - B 19 - E
10 - D 20 - C

BLOCO 2
OFICIAL DE FAZENDA

Informática Raciocínio Ló-
gico

Noções de Di-
reito Tributário

Noções de Adminis-
tração Pública

31 - D 46 - C 61 - E 76 - E
32 - B 47 - A 62 - D 77 - C
33 - C 48 - E 63 - A 78 - A
34 - A 49 - B 64 - B 79 - D
35 - E 50 - A 65 - D 80 - A
36 - D 51 - D 66 - C 81 - B
37 - D 52 - B 67 - C 82 - A
38 - A 53 - E 68 - E 83 - E
39 - A 54 - D 69 - D 84 - C
40 - B 55 - A 70 - E 85 - B
41 - B 56 - C 71 - B 86 - D
42 - E 57 - B 72 - C 87 - C
43 - C 58 - C 73 - A 88 - D
44 - E 59 - D 74 - A 89 - E
45 - C 60 - B 75 - C 90 - B

Id: 1024488

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO

O DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS co-
munica a empresa SUPRINTER SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTI-
CA E ESCRITÓRIO LTDA ME, que deverá no prazo de 05 (cinco)
dias úteis contados da data de publicação do aviso, se manifestar
acerca do não recebimento pela SEFAZ do item 03, bem como jus-
tificar o atraso da entrega do item 06, sob pena de aplicação das de-
mais sanções cabíveis. Processo nº E-04/013.334/2008 - Contrato nº
046/2009.

Id: 1024191

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia, Indústria e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2010

Objeto: Aquisição de material hidráulico e outros
Processo nº E-11/21.798/10
Critério de julgamento: menor preço global por lote
Data: 13/10/2010
Horário: 11 horas
Local: www.licitacoes-e.com.br - licitação nº 329458

O edital completo encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
www.ipem.rj.gov.br e www.licitacoes-e.com.br podendo, alternativamen-
te, ser adquirida uma via impressa mediante a permuta de 1 (uma)
resma de papel branco A4, na Rua Padre Manoel da Nóbrega nº 539,
sala nº 14, Quintino Bocaiúva, Rio de Janeiro - RJ, no horário de 14
às 17 horas, de segunda a sexta-feira, trazendo o carimbo do CNPJ.
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos no mesmo endereço ou
pelo telefone (21) 2332-4165 ramal 2140.

Id: 1024129. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, ENERGIA, INDÚSTRIA E SERVIÇOS
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2010

Objeto: Prestação de serviços de limpeza, conservação predial e
outros
Processo nº E-11/21.810/10
Critério de julgamento: menor preço global
Data: 13/10/2010
Horário: 15 horas
Local: www.licitacoes-e.com.br - licitação nº 329518

O edital completo encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
www.ipem.rj.gov.br e www.licitacoes-e.com.br podendo, alternativamen-
te, ser adquirida uma via impressa mediante a permuta de 1 (uma)
resma de papel branco A4, na Rua Padre Manoel da Nóbrega nº 539,
sala nº 14, Quintino Bocaiúva, Rio de Janeiro - RJ, no horário de 14
às 17 horas, de segunda a sexta-feira, trazendo o carimbo do CNPJ.
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos no mesmo endereço ou
pelo telefone (21) 2332-4165 ramal 2140.

Id: 1024130. A faturar por empenho

Secretaria de Estado de Obras
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: CONTRATO Nº 129/2010, firmado em 22/09/2010.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Obras e a Empresa MARTON HUBELL ENGENHARIA LT-
DA.
OBJETO: Elaboração de projeto executivo e a execução de obras de
construção da 51ª Delegacia Policial, no Município de Paracambi -
RJ.

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 (Processo Administrativo nº
E-17/600.052/2009).
VALOR: R$ 1.606.338,44 (hum milhão, seiscentos e seis mil trezentos
e trinta e oito reais e quarenta e quatro centavos).
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias corridos.

Id: 1023954

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: CONTRATO Nº 111/2010, firmado em 22/09/2010.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Obras e a Empresa KNS Construção e Urbanização Ltda.
OBJETO: Elaboração de projeto executivo e a execução de obra de
construção de Quadra de Esportes em Parada Angélica, no Município
do Duque de Caxias.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 (Processo Administrativo nº
E-17/001.501/2010).
VALOR: R$ 462.645,98 (quatrocentos e sessenta e dois mil seiscen-
tos e quarenta e cinco reais e novena e oito centavos).
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias corridos.

Id: 1023631

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/2008, celebrado
em 08 de fevereiro de 2008.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, por intermédio da Secretaria de
Estado de Obras - SEOBRAS, e o CONSÓRCIO NOVOS TEMPOS
OBJETO: Alteração da planilha de quantidade e preços, com redução
e acréscimo de itens, sem alteração de valor e apresentação do novo
cronograma físico-financeiro.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93 e Processo nº E-
17/001.847/2008. (origem Processo n° E-17/001.056/2007).

Id: 1024659

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

***INSTRUMENTO: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 022/2008, cele-
brado em 20 de junho de 2008.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro e o Consórcio Iguaçu.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual.
ASSINATURA: 20/08/2010.
FUNDAMENTO Nº E-17/001.026/2007.
*Omitido no D.O. de 10/09/2010.
**Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
24/09/2010.

Id: 1024542

AVISO

TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2010/SEOBRAS

OBJETO: Prestação de Serviço Técnico Especializado visando a ela-
boração de estudos de avaliação econômica das Estradas Parque RJ-
163 e RJ-151.
DATA A ENTREGA DOS ENVELOPES “A” - DOCUMENTOS DE
HABILITAÇÃO E “B” - PROPOSTA DE PREÇOS, COM ABERTURA
DO ENVELOPE “A”: 15/10/2010.
HORÁRIO: 15:00 horas.
LOCAL: Rua México, nº 125 - 9º andar - Rio de Janeiro.
TIPO: Menor Preço Global.
VALOR ESTIMADO: R$ 135.000,00
PRAZO: 90 (noventa) dias.
FUNDAMENTO: Lei Federal no 8.666/93, Lei Estadual no 287/79, De-
creto nº 3.149/80, suas respectivas alterações e disposições deste
edital.

O edital e seus anexos poderá ser obtido na Rua da Ajuda, nº 5 - 21º
andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ, no horário de 10:00 às 16:00
horas, devendo o representante da empresa trazer carimbo com o
CNPJ/MF da firma e 1 Cartucho original HP C9351A. Informações pe-
lo telefone no (021) 2333.0870 e Fax (021) 2333.0879.

Id: 1024312

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO

CONCORRÊNCIA NACIONAL N° 080/2010/SEOBRAS

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE OBRAS torna público e para conhecimento dos interessa-
dos que os termos da ERRATA Nº 001, da CONCORRÊNCIA NA-
CIONAL N° 080/2010/SEOBRAS encontra-se à disposição dos inte-
ressados junto a Superintendência de Licitações de Contratos, situada
a Rua da Ajuda, n° 5, 21º andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ, no ho-
rário de 10:00 às 16:00 horas.

Outrossim, informamos que o certame fica adiado para o dia
07.10.2010, às 15:00 horas.

Os licitantes foram devidamente comunicados através de fax.

Id: 1024459

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO

A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO vem pelo presente tornar
sem efeito o Aviso de Licitação da Concorrência Nacional nº
082/2010, publicado no DOERJ, DOU e Jornal do Comércio do dia
27.08.2010, relativa à Elaboração de Projeto Executivo e Execução
das Obras de Construção de 128 (cento e vinte e oito) Unidades Ha-
bitacionais e 232 (duzentos e trinta e duas) Melhorias Habitacionais
na Comunidade Santa Marta, no município do Rio de Janeiro / RJ.

Id: 1024313

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 123/2010, assinado em 23.09.2010.
PARTE: DER-RJ e INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRÉ MOLDADOS
CRUZEIRO DO SUL LTDA. OBJETO: Fornecer para o DER-RJ
140.000m de meio fio, tipo premoldado, material: concreto, resistência:
15 PMA, dimensão: base 15cm/ altura 30cm (ID.55290. PRAZO: 12
(doze) meses. VALOR:R$ 3.906.000,00. FUNDAMENTO: Lei Federal
nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 3.149/1980. PROCESSO Nº E-
17/203.256/2010.

Id: 1024029. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

IDENTIFICAÇÃO: Termo de Transferência por Desapropriação Parcial
Amigável, do imóvel e benfeitorias localizados na rua Margarida dos
Santos Silva, Lote 99, lado direito, bairro Brisamar, no Município de
Itaguaí-RJ, assinado em 27.09.2010. PARTES: DER-RJ e WILSON
ESTRÊLA DOS ANJOS e sua mulher. OBJETO: Área desapropriada
com 6.131,13m2, com vistas à implantação e pavimentação no “LOTE
4 - ARCO METROPOLITANO DO RIO DE JANEIRO”, no Município de
Itaguaí-RJ. VALOR: R$ 49.068,00. FUNDAMENTO: Decreto Estadual
nº 41.158, de 29.01.2008. PROCESSO Nº E-17/202.583/2009.

Id: 1024161. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO

IDENTIFICAÇÃO: Termo de Apostilamento de Reajuste de Preços, re-
ferente ao Contrato nº 023/2007, assinado em 24.09.2010. PARTES:
DER-RJ e STEFANINI CONSULTORIA EM INFORMÁTICA S.A. OB-
JETO: Reajusta o valor do Contrato relativo a 2ª periodicidade anual,
no valor de R$ 117.563,86. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993
e Decreto Estadual nº 3.149/198. PROCESSO Nº E-17/201.473/2010.

Id: 1024030. A faturar por empenho

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: Termo Aditivo (II) de Rerratificação ao Contrato nº
028/2010, assinado em 23.09.2010. PARTES: DER-RJ e CONSTRU-
TORA MACADAME LTDA. OBJETO: Altera o orçamento oficial do


